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S C R I P T A

Numéro Scripta :  7446

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Foucarmont, Notre-Dame (abbaye, abbé)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1187-1189]

Lieu d'émission : Le Mans

Action juridique : confirmation

Langue du texte :  latin

Analyse
Confirmation de la fondation faite par Henri, comte d’Eu, pour son anniversaire, dans l’église de Foucarmont.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Berger  Élie, Delisle  Léopold, Recueil des actes de Henri II, roi d’Angleterre et duc de Normandie concernant
les provinces françaises et les affaires de France, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à
l’histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° DCCLXVII, t. 2, p. 420-421.
b.   Chevreux  Paul, Vernier  Jules-Joseph, Les archives de Normandie et de la Seine-Inférieure, état général des
fonds, recueil de fac-similés d’écritures du XIe au XVIIIe siècle accompagnés de transcriptions, Rouen, Lecerf,
1911, planche XXXIV.

Dissertation critique
Sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, Recueil des actes de Henri II, t. 2, p. 420. Guillaume de
Sainte-Mère-Église, doyen de Mortain, est venu d’Angleterre en France en 1187.

Texte établi d’après a

H., Dei gratia rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, archiepiscopis,
episcopis, abbatibus, comitibus, justiciis, vicecomitibus, et omnibus baillivis et fidelibus suis, salutem.
Sciatis me concessisse et presenti carta mea confirmasse Deo et Beate Marie de Fulchardimonte et monachis
ibidem servientibus subscriptam rationabilem donationem, quam Henricus comes Augi, filius Johannis comitis,
eis fecit et carta sua confirmavit, scilicet quadraginta et sex acras terre juxta Beeleam, quas eis dedit ad faciendum
anniversarium suum, et ad emend[um] ceram unde sufficienter fiant candele in die Purificationis, et ad vinum
emendum ad missas celebrandas per annum, et septem acras ad Buschum Tachel. Quare volo et firmiter precipio ut
abbatia de Fulchardimonte et monachi in ea Deo servientes hec predicta habeant et teneant bene et in pace, libere
et quiete, integre, plenarie et honorifice, sicut prefatus comes Augi ea ipsis dedit et sicut carta ejus testatur.
Testibus : W. decano Moretonii, Gilleberto Filio Reinfredi dapifero, Gilleberto de Fulchardimonte et Odardo fratre
suo, Stephano de Turneh[am], Gilleberto de Amaur., Willelmo de Brettevilla.
Apud Cenom[annim].


